IV - para a composição das Câmaras Municipais, será observado o limite 

máximo de:                       (Redação dada pela Emenda Constituição 

Constitucional nº 58, de 2009)          (Produção de efeito)                 (Vide 

ADIN 4307) 

a) 9 (nove) Vereadores, nos Municípios de até 15.000 (quinze mil) 

habitantes;                         (Redação dada pela Emenda Constituição 

Constitucional nº 58, de 2009) 

b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 15.000 (quinze mil) 

habitantes e de até 30.000 (trinta mil) habitantes;                         (Redação 

dada pela Emenda Constituição Constitucional nº 58, de 2009) 

c) 13 (treze) Vereadores, nos Municípios com mais de 30.000 (trinta mil) 

habitantes e de até 50.000 (cinquenta mil) habitantes;